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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. Na úvod jsou uvedeny základní

komponenty indukčního ohřevu, jejich popis a funkce. Součástí je také výčet a rozbor

použitých vzorců potřebných pro výpočet elektromagnetického a tepelného pole.

Stěžejním bodem práce je návrh samotného induktoru pro povrchové indukční kalení

včetně technické dokumentace. V rámci návrhu jsou vytvořeny simulace ve dvou

programech, konkrétně Comsol a Rillfem. Následně je realizován experiment s reálným

modelem induktoru a jsou provedena příslušná měření na vsázce. Závěrem jsou poznatky

získané na základě praktického experimentu diskutovány a porovnávány s teoretickými

návrhy a programovou simulací.
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Abstract

This diploma thesis is divided into four parts. In the introduction there are the basic

components of induction heating, their descriptions and functions. There is also included

an analysis of formulas used to calculate the electromagnetic and thermal fields. The main

part of this work is the design of the inductor itself for surface induction hardening,

including technical documentation. The designs and simulations were created in two

programs, namely Comsol and RillFEM. Afterwards there is conducted an experiment

with real inductor model and is implemented by appropriate measurements in the stock.

At the end of this diploma thesis the knowledge gained from practical experiments are

discussed and compared with the theoretical designs and simulations.
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Seznam symbolů a zkratek

Fyzikální veličiny:

A ......................... Magnetický vektorový potenciál (Wb.m-1)

Br ........................ Remanentní indukce (T)

Cp ....................... Tepelná kapacita (J.kg-1.K-1)

E0 ....................... Obecná intenzita elektrického pole (V.m-1)

f ......................... Frekvence (Hz)

H ....................... Intenzita magnetického pole (A.m-1)

I1 ......................... Proud v induktoru (A)

I2 ......................... Proud v sázce (A)

J ........................ Intenzita elektrického proudu (A.m-2)

ki ......................... Činitel vazby induktoru (-)

kiv ....................... Tepelná vodivost vsázky (W.m-1.K-1)

L2 ........................ Indukčnost se vsázkou (H)

Li0 ....................... Indukčnost bez vsázky (H)

m ........................ Hmotnost (kg)

p ........................ Měrné ztráty (W.m-3)

q ........................ Tepelný tok (W.m-2)

S ........................ Plocha (m2)

t ......................... Čas (s)

T ........................ Teplota (°C)

V ........................ Objem (m3)

v ......................... Rychlost (m.s-1)

W ........................ Energie (J)

𝛼 ......................... Koeficient přestupu tepla (W.m-2.K-1)

𝜌Ω ....................... Měrný odpor materiálu (Ω.m-1)

µ ......................... Permeabilita (H.m-1)

µ0 ........................ Permeabilita vakua (H.m-1)

µr ........................ Poměrná permeabilita vsázky (-)

𝜆 ......................... Tepelná vodivost (W.m-2.K-1)

𝛾 ......................... Měrná elektrická vodivost (S.m-1)
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𝛿 ......................... Hloubka vniku (m)

𝜌 ......................... Měrná hmotnost (kg.m-3)

𝜔 ........................ Úhlová frekvence (rad.s-1)

Ostatní znaky:

C ........................ Kondenzátor

D1-D6 ................ Diody 1 až 6

S1-S4 ................. Spínač 1 až 4

Tr. ...................... Transformátor

U,V,W ............... Fázové vodiče napájecí soustavy

USM. ................. Usměrňovač

Z ........................ Zátěž

Ω1....................... Oblast vsázky

Ω2....................... Oblast vzduchu

Ω3....................... Oblast induktoru

Ω4....................... Oblast feritu

Použité konstanty:

permeabilita vakua: µ0 = 4π⋅10−7 [H.m-1]
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Úvod

Indukční ohřev je bezkontaktní forma přenosu energie na principu elektromagnetické

indukce. Na rozdíl od spádového systému, jako je například: plynový hořák přenáší

energii pomocí plamene do vnějšího pláště a posléze dále do vnitřního materiálu,

indukční ohřev vytváří teplo přímo v cílové oblasti „uvnitř pláště“. Toto teplo je

vytvořeno dvojí formou - vlivem ztrát hysterezních a ztrát vířivými proudy.

U feromagnetických materiálů jsou významné ztráty hysterezní a u ostatních převažují

ztráty vířivými proudy.

V některých aplikacích je důležitá rychlost ohřevu, té lze docílit vysokým výkonem

vstupujícím do induktoru. Při velkém výkonu protékají induktorem značné proudy,

řádově stovky ampérů, a tyto proudy působí oteplení. Nelze opomenout, že tento systém

je v podstatě řízený zkrat a jsou zde kladeny velké nároky na chlazení samotného

induktoru, měniče a oddělovacího transformátoru.

V dnešní době je indukční ohřev použit ve větší míře v průmyslových aplikacích

např.: kalení přetlakových lahví, rychlé kalení spojovacích materiálů, ohřev a následná

tvarová úprava, indukční svařování, ohřev za účelem tepelné roztažnosti atd. Dále lze

také nalézt indukční vařiče v domácnostech, ty dokáží přivést vodu k varu do 10 sekund.

Obecně lze říci, že indukční ohřev vytlačuje ostatní ohřevy na principu spádového

přenosu tepla z důvodů větší efektivnosti ohřevu, rychlosti ohřevu a přesnosti ohřívaného

místa. Také zde hraje roli vliv použité energie. V případě indukčního ohřevu je zapotřebí

jednofázového přívodu (v menších aplikacích), anebo třífázového přívodu (ve větších

aplikacích), tedy obecně přívod elektřiny. Jelikož elektřina je hlavní zdroj energie ve

všech oblastech, je dostupná všude, na rozdíl od propan butanu (nutno doplnit o přívod

kyslíku pro větší výhřevnost plynu). Starší podniky přecházejí na ohřev pomocí indukce

z důvodu bezpečnosti. Dříve se používaly plynové hořáky s rozsáhlým systémem

distribuce, což vedlo k častým revizím vedení a zvýšeným nárokům na bezpečnost.

Přechodem na indukční systémy podniky mohou eliminovat dodatečné náklady na údržbu

a celkovou závislost na dodávce potřebných plynů.

Návrh a optimalizace induktoru pro povrchové kalení Roman Kadlec 2016

12

1 Hlavní části indukčního ohřevu

V této kapitole jsou popsány jednotlivé části indukčního ohřevu včetně jejich rozboru

a vlastností. Na konci kapitoly je uveden postup návrhu induktoru a energetický odhad.

1.1 Základní řetězec

Každý indukční ohřev se skládá z několika částí, viz Obr. 1. První je napájení

jednofázové nebo třífázové. Další částí je usměrňovač, který převádí střídavé napětí na

stejnosměrné. Mezi usměrňovačem a střídačem zpravidla bývá tlumivka, jejíž funkcí je

ochrana a potlačení vyšších harmonických. Následuje střídač, který opět mění napětí ze

stejnosměrného na střídavé o jiné (vyšší) frekvenci než je frekvence síťová (50Hz).

Za střídačem je připojen transformátor, který poměrově převádí proud a napětí, jež vedou

do induktoru. Často je potřeba způsobit rezonanci obvodu. Hlavním důvodem je dosažení

požadovaného výkonu na výstupu indukční sestavy, čehož lze dosáhnout přidáním

kapacity před transformátor. Samotný induktor je připojen na sekundární straně

transformátoru. [5] [6] [8]

Obr. 1 Základní řetězec indukčního ohřevu

1.2 Usměrňovač

Aby bylo možné měnit výstupní frekvenci měniče, je potřeba nejdříve usměrnit

vstupní síťové napětí. Následně je usměrněné napětí za pomoci střádače rozstřídáno na

frekvenci pracovní. Tento typ nepřímého měniče se stejnosměrným meziobvodem patří

mezi nejpoužívanější, a to nejen v oblasti indukce. V současné době se v praxi používají

dvě schémata v závislosti na požadované energii. Pokud je v aplikaci dosahováno výkonu

do 3 kW, lze použít jednofázové dvojpulzní můstkové zapojení (Obr. 2, pravá část).

V takovém případě je střídavé napětí usměrněno na hodnotu 325 V. Pokud je v aplikaci

dosahováno výkonu nad 3 kW, musí být využit třífázový šestipulzní usměrňovač
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(Obr. 2, levá část), který usměrní napětí na hodnotu 565 V. Výstupní napětí v obou dvou

případech je menší o úbytek na diodách, jež činí od 0,6 V až po 4 V u velkých výkonových

diod. Tento úbytek je v praxi často zanedbáván, ale tepelné účinky procházejícího proudu

nikoliv. Procházející proud má přímý vliv na oteplení usměrňovacích součástek, a proto

je nutné, aby bylo zakomponováno dostatečné chlazení. Vzhledem k tomu, že síť má


[…]


vytvořil dvojnásobně silné magnetické pole (dva závity induktoru) a ve vsázce byl

naindukován dvojnásobný proud.
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Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh a optimalizace induktoru pro povrchové kalení

hřídele.

Práce byla rozdělena celkem do čtyř kapitol. První kapitola byla věnována rešerši

problematiky indukčního kalení. Byly zde popsány jednotlivé části řetězce, definována

základní pravidla pro tvarové určení induktoru, způsoby chlazení a možnosti kompenzace

jalové energie. Na obrázcích v jednotlivých podkapitolách byla demonstrována

schématická funkční zapojení nebo přímo jedna součást ze sestavy.

Ve druhé části diplomové práce byly odvozeny vztahy pro výpočet

elektromagnetického a teplotního pole v prostoru. Kapitola byla doplněna o definici

okrajových podmínek v obou polích.

Náplní třetí kapitoly byl samotný návrh celého induktoru. Nejprve byla definována

vsázka a požadavky na ohřev. Ze vzorce pro výpočet hloubky vniku byla stanovena

pracovní frekvence 12,5 kHz, která byla použita v obou simulačních programech. Dále

byly uvedeny modely v osově symetrickém a kartézském souřadném systému, stanoveny

jejich okrajové podmínky a určeny materiálové parametry v jednotlivých oblastech.

Všechny simulace byly realizovány ve dvou programech a to v programu COMSOL

a RillFEM. Do obou návrhů byla zadána stejná geometrie a materiálové konstanty. Na

základě simulací vyplynuly rozměry navrhovaného induktoru. Ze simulace v kartézském

uspořádání byla určena vzdálenost přední rovné strany induktoru 1 mm a ze simulace

v osově symetrickém uspořádání vyplynul rozměr zadního poloměru 23 mm. Nakonec

byla stručně popsána samotná výroba induktoru a použitá technologie.

Poslední část byla zaměřena na experiment s vyrobeným prototypem a odzkoušení

funkčnosti navrženého induktoru.

Ze simulovaných dat lze říci, že oba programy modelovaly teplotní pole

s pouze malým rozdílem. Největší rozdíl byl zaznamenán v simulaci elektromagnetického

pole, kdy rozdíl činil až 1 T. Velké hodnoty magnetické indukce jsou způsobeny

zavedením lineární permeability, ale tato chyba se významně neprojevuje v teplotním

poli. Zkoumání těchto rozdílů by mohlo být náplní další diplomové práce.
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Aby bylo možné ověřit správnost návrhu, byl vyroben prototyp a realizovány celkem

čtyři experimenty. Je důležité zmínit, že ověření funkčnosti induktoru bylo provedeno na

základě nepřímého určení teploty vsázky. Tato teplota byla odečtena z tabulky 35, kde

jednotlivé barvy kovu zastupují teplotní rozmezí.

V prvním experimentu byl induktor osazen feritem a ohřev výbrusu dosáhl teploty

810 až 870 °C v čase 3 s. Ohřev plného materiálu na stejnou teplotu nastal v čase 2 s.

Při delším ohřevu by se projevilo lokální přehřátí materiálu a vykalení by nemuselo

odpovídat zadaným požadavkům. Z toho důvodu byl pokus opakován i bez feritu.

Při srovnání výstupu simulace a experimentu je zřejmé, že výsledky dosahují odchylky

cca 40 °C. Druhý pokus (bez feritu) vykázal homogennější ohřev, avšak čas ohřevu se

prodloužil o 2 s. Takto navržený induktor by byl vhodnější v kombinaci se silnějším

zdrojem, anebo s vhodněji stanovenou kompenzací. Třetí a čtvrtý experiment byl

realizován s nevhodnými induktory, aby bylo možné prezentovat špatnou vazbu mezi

induktorem a vsázkou. Třetí pokus byl proveden s jednozávitovým induktorem o průměru

18 mm. V tomto případě došlo ke zhoršení výsledků v oblasti výbrusu z důvodu zhoršení

vazby mezi induktorem a vsázkou. Ohřev plného profilu proběhl stejně jako

v případě navrhovaného induktoru. Čtvrtý pokus s dvouzávitovým induktorem o průměru

34 mm vykazoval lokální přehřátí v oblasti výbrusu a pomalejší ohřátí v části s plným

profilem. Tento jev nastal z důvodu velkého poloměru induktoru, ale i přes to celková

dobu ohřevu nebyla až tak dlouhá, jak bylo očekáváno (cca 30 – 40 sekund).

Závěrem lze říci, že na základě provedených experimentů, by bylo vhodnější

v návrhu uvažovat s dvouzávitovým induktorem a to především z důvodu časové

náročnosti ohřevu. Možnou komplikací tohoto návrhu by mohlo být zvýšení indukčnosti

(reaktance) induktoru a tudíž komplikovanější kompenzace jalové energie.
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Příloha C: simulace v programu COMSOL v osově symetrickém uspořádání
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Příloha D: simulace v programu RillFEM v kartézském uspořádání
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Příloha E: simulace v programu RillFEM v osově symetrickém uspořádání
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Příloha F: vývin tepla ve vsázce induktorem s feritem

Ohřev v první fázi v čase 1 s až 4 s
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Ohřev ve druhé fázi v čase 1 s až 4 s
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Příloha G: vývin tepla ve vsázce induktorem bez feritu

Ohřev v první fázi v čase 1 s až 6 s
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Ohřev ve druhé fázi v čase 1 s až 4 s
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Příloha H: vývin tepla ve vsázce symetrickým induktorem

Ohřev v první fázi v čase 1 s, 3 s, 5 s a 7 s
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Ohřev ve druhé fázi v čase 1 až 4 s
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Příloha I: vývin tepla ve vsázce dvouzávitovým symetrickým induktorem

Ohřev v první fázi v čase 1 s, 4 s, 7 s a 9 s
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Ohřev ve druhé fázi v čase 1 až 4 s