# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Návrh a optimalizace induktoru pro povrchové kalení</b>
Student: Bc. Roman KADLEC Std. číslo: E14N0014P
Oponent: Ing. Václav Kotlan, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>40</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>5</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>7</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá problematikou povrchového indukčního kalení. V úvodu je zpracována nutná teoretická část od popisu jednotlivých částí systému až po popis fyzikálních polí. Dále je popsán postup práce při návrhu induktoru, provedeno srovnání výsledků numerické analýzy a závěrem doložena realizací experimentu správnost navrženého řešení.

Po formální stránce je práce přehledně a kvalitně zpracována. Student se nevyhnul drobným překlepům. Za závažnější chyby považuji nepřesnou formulaci rovnice 2.7, 2.11 a nejasnou formulaci rovnice 2.13. V rovnici 2.15 na straně 25 je oproti běžné praxi opačně použito značení emisivity a Stefan-Boltzmannovi konstanty. Za nedostatek považuji absenci měření teploty v realizovaném experimentu a ověření předpokladu hloubky prokalení. Toto snižuje důvěryhodnost experimentu a zcela zbytečně i kvalitu práce. I přes uvedené nedostatky je práce velice dobrá a doporučuji ji jednoznačně k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na straně 23 uvádíte, že $\lambda$ je teplotní vodivost, na straně 24 pak tepelná vodivost. Vysvětlíte rozdíl mezi pojmy a uveďte svá tvrzení na pravou míru.
- 2) Na straně 28 uvádíte, že k určení hloubky prokalení přičtete 0.5 mm. Proč?
- 3) Vysvětlíte své tvrzení ze strany 21, kde uvádíte, že pokud je sázka nesymetrická je nutné použít 3D model. Přesto používáte v celé práci pouze 2D model. Proč? Jaký je důvod absence 3D modelu?
- 4) V modelu používáte pouze lineární materiálové parametry? Proč neuvažujete nelineární charakteristiky?
- 5) Srovnání výsledků z programů COMSOL a RillFEM je evidentně prováděno s výrazně jinou hustotou sítě. Jak se toto projeví na výsledcích?
- 6) Proč jste odhadoval teplotu pouze vizuálně (velmi nepřesné) a nepoužil přesnější měření? Barevná škála na straně 53 (Obr. 35) platí pro všechny materiály? Ověřoval jste prokalenou hloubku?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis oponenta práce